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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou zátěžových situací zaměstnanců vybrané firmy

a skládá ze dvou částí, tedy části teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje literární

rešerši problematiky pracovní zátěže, stresu, duševního zdraví a s nimi spojeného rizika

syndromu vyhoření. Praktická část již pojednává o výskytu pracovní zátěže ve vybrané

společnosti a analyzuje její současný stav pomocí dotazníkového šetření, jehož se účastní

všichni zaměstnanci vybrané firmy a individuálního rozhovoru vedeného s vedoucím

pracovníkem. Výzkum byl základem pro zodpovězení dříve definovaných výzkumných

otázek. Za účelem omezení nedostatků zjištěných výzkumem jsou v závěrečné části

bakalářské práce stanoveny návrhy nápravných opatření, které může vybraná firma využít

v praxi.

Klíčová slova: pracovní zátěž, stres, vztahy na pracovišti, duševní zdraví, spokojenost

zaměstnanců, stresor, zvládání zátěže

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the analysis of stressful situations of the employees of

a selected company and consists of two parts – theoretical and practical. The theoretical part

includes research of the topic of workload, stress, mental health and the related problem of

the burnout syndrome. The practical part focuses on the occurrence of workload in the

selected company and analyzes its current status using a questionnaire taken by all the

employees of the selected company and an individual interview with a manager.

The research was the basis for answering previously defined research questions. For the

purpose of limiting the drawbacks discovered via the survey, the final part of the Bachelor

thesis proposes suggestions of corrective measures which the selected company can use in

practice.

Keywords: workload, stress, workplace relationships, mental health, employee satisfaction,

stressor, workload coping
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ÚVOD

K výrobě jakýchkoliv statků jsou velmi nezbytné určité předpoklady, které nazýváme

výrobními faktory. Jedním ze tří základních výrobních faktorů je lidská práce. Zejména

v hospodářských odvětvích jsou právě pracovníci tím, co představuje základní pilíř úspěšné

společnosti. S ohledem na tuto skutečnost by mělo být se zaměstnanci také patřičně

zacházeno a jejich spokojenost by se měla stát jedním z nejdůležitějších cílů společnosti.

V zaměstnání člověk dle některých statistik stráví až třetinu života. A i přes to, že právě

práce produkuje prostředky k naplňování potřeb, budování sociálních vztahů či dosahování

životních cílů, často se stává i velmi stresovým faktorem lidského života.

Na zaměstnance jsou kladeny stále vyšší nároky. Žijeme v době neustálého spěchu, který je

zvýšenou pracovní zátěží a stresem doprovázen. V určitém množství může být pracovní stres

velmi prospěšným prostředkem účinné motivace. Napomáhá zaměstnancům soustředit se na

pracovní výkony rychleji a efektivněji a nutí je vydat ze sebe to nejlepší. V dlouhodobém

působení ovšem přestává být impulzem k aktivitě, neboť překročí míru únosnosti organismu

a ten musí vlivem narušení rovnováhy čelit mnoha fyzickým i psychickým následkům.

Je třeba brát zřetel i na to, že zdrojem stresu nemusí být pouze pracovní prostředí, ale i osobní

život.

Důsledky pracovní zátěže se mohou vyskytovat například ve formě chronických bolestí,

demotivace, apatie, náladovosti, konfliktnosti, chronické únavy, či v extrémních případech

depresí a rizika syndromu vyhoření.

Eliminací nadmíry pracovní zátěže však lze těmto důsledkům předcházet, nebo je alespoň

omezovat. Této prevenci se ale musí věnovat jak nadřízený pracovník, tak zaměstnanec sám.

Neboť každý člověk je individuální osobnost a má i individuální míru odolnosti proti vlivům

působícím na jeho organismus. Aby bylo možné zátěžovým situacím ve vybrané firmě

předcházet, je nejprve nutná analýza jejich současného stavu.

Teoretická část této bakalářské práce pojednává o teoretických východiscích problematiky

zátěže, stresu a duševního zdraví (Kapitola 1), následně jsou v Kapitole 2 rozebrány možné

konkrétní stresory v pracovním prostředí. Tato kapitola je zásadní, neboť výsledky zejména

této části rešerše jsou využity v realizaci praktické části bakalářské práce (primárně

ve formulaci Otázek dotazníku). Kapitola 3 se pak věnuje problematice zvládání zátěžových

situací. V Kapitole 4 je shrnuta teoretická část této bakalářské práce.
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Praktická část této bakalářské práce je rozdělena do 4 kapitol. Kapitola 5 obsahuje

představení vybrané firmy (základní údaje, historie a současnost firmy, hlavní ekonomické

ukazatele a SWOT analýza). V Kapitole 6 je představeno výzkumné šetření. Jsou zde

stanoveny cíle výzkumu a výzkumné otázky, metody a techniky výzkumu, popis sběru

výzkumných dat a krátká charakteristika vzorku respondentů. Kapitola 7 obsahuje výsledky

výzkumu pomocí analýzy výzkumných dat a následné zodpovězení dílčích výzkumných

otázek. Na základě předchozích kapitol jsou v Kapitole 8 stanovena doporučení pro firmu

v praxi obsahující návrhy na omezení nedostatků vyplývajících z výzkumného šetření.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Porozumění problematice zátěžových situací, které na zaměstnance každý den působí

v pracovním prostředí, by mělo být jedním z hlavních cílů zkušeného vedoucího pracovníka.

Hlavním cílem této bakalářské práce je tedy analyzovat zátěžové situace zaměstnanců

ve vybrané firmě. Dosažení tohoto cíle napomůže rozdělení bakalářské práce na část

teoretickou a praktickou, neboť každá z nich má svůj konkrétní cíl a také metody svého

zpracování.

Cílem teoretické části bakalářské práce je vypracovat literární rešerši v oblasti zátěže,

stresu a duševního zdraví pracovníků. Výstupem této rešerše bude všeobecný přehled

o sledované odborné problematice, který bude vytvořen pomocí metody studia odborných

zdrojů a metod vědecké práce typu analýza, syntéza a komparace. Jedním z nejdůležitějších

zjištění pak jsou konkrétní zátěžové situace, které se mohou v pracovním prostředí

vyskytovat.

Cíl praktické části bakalářské práce je analyzovat zátěžové situace zaměstnanců vybrané

firmy. Analýza bude uskutečněna prostřednictvím výzkumu, pro nějž bude zvolen smíšený

design. Znamená to, že v jeho rámci kvantitativní analýzy bude použita metoda dotazování,

technika polostrukturovaného dotazníku, který bude předložen všem zaměstnancům vybrané

firmy, a také bude uskutečněna kvalitativní analýza prostřednictvím opět metody

dotazování, ale tentokrát techniky polostrukturovaného rozhovoru, který bude veden

s nadřízeným pracovníkem.

Jak je již uvedeno, hlavním cílem výzkumného šetření této práce bude zjistit současný stav

zátěžových situací ve vybrané firmě. Pro upřesnění a efektivní dosažení hlavního cíle

je stanovena hlavní výzkumná otázka a z ní plynoucí dílčí výzkumné otázky. Hlavní

výzkumná otázka je formulována následovně: Jaký je názor respondentů na možné

zátěžové situace v jejich pracovním prostředí? Pomocí hlavní výzkumné otázky jsou

stanoveny čtyři dílčí výzkumné otázky, a to: Jak jsou pracovníci celkově spokojeni ve

vybrané firmě? Jak na sobě pracovníci pociťují pracovní vytížení? S jakými zátěžovými

situacemi se zaměstnanci ve vybrané firmě nejčastěji potýkají? Jak jsou pracovníci spokojeni

s organizačním vedením své firmy? Tyto dílčí výzkumné otázky budou zodpovězeny

po realizaci a vyhodnocení výzkumného šetření.
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Vyhodnocování dotazníkového šetření proběhne na základě zpracování získaných dat,

a to jejich vložením do tabulového procesoru Excel s využitím výpočtů absolutních

a relativních četností.

Vytvořené tabulky pak následně usnadní tvorbu výsledkových grafů k jednotlivým otázkám

použitého dotazníku. Tabulky s absolutními a relativními četnostmi odpovědí jsou vloženy

do přílohy P III této bakalářské práce.

K vyhodnocování polostrukturovaného individuálního rozhovoru bude využita metoda IPA,

tedy interpretativní fenomenologická analýza. Výsledky individuálního rozhovoru pak

budou propojeny s jednotlivými otázkami dotazníku, a tedy i dílčími otázkami výzkumného

šetření. Úplný přepis rozhovoru je vložen do přílohy P II této bakalářské práce.

Praktická část bakalářské práce je uzavřena doporučeními nápravných opatření, která by


[…]


Nevyhovuje mi vedení a nemám možnost na své pozici

kariérní růst
1

Je to náročná práce a jelikož už jsem starší, nezvládám

toho tolik jako před pár lety
1

Náročná práce 2

Celkem 8

Otázka dotazníku č. 6 - Jak se cítíte ve své současné práci?

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Přetížen(a) 3 8,8

Maximálně vytížen(a) 9 26,5

Spíše maximálně

vytížen(a)
19 55,9

Spíše minimálně

vytížen(a)
3 8,8

Minimálně vytížen(a) 0 0

Nevytížen(a) 0 0

Celkem 34 100

Otázka dotazníku č. 7 - Trpíte často bolestmi, které by se daly považovat za následek Vaší

pracovní zátěže?

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Ano 12 35,3

Spíše ano 13 38,2

Spíše ne 7 20,6

Ne 2 5,9

Celkem 34 100

Otázka dotazníku č. 8 - Pokud jste u předchozí otázky odpověděl(a) ANO nebo SPÍŠE ANO

jaké bolesti na sobě pozorujete?

Odpověď Absolutní četnost

Bolesti rukou 13

Bolesti zad 24

Bolesti hlavy 4

Bolesti svalů 12

Jiné 0

Celkem 53

Otázka dotazníku č. 9 - Ohodnoťte, do jaké míry jste spokojen(a) s faktory uvedenými v

následující tabulce.

Faktory

Absolutní četnost

0 1 2 3 4 5 Celkem

Organizační faktory 0 3 1 1 27 2 34

Vybavenost Vašeho pracoviště

pracovními pomůckami/nářadím
0 1 2 2 16 13 34

Vztahy na pracovišti 0 1 4 11 15 3 34

Nadřízený pracovník 0 1 1 0 27 5 34

Délka pracovní doby 0 1 6 15 11 1 34

Otázka dotazníku č. 10 - Pokud jste v předchozí otázce odpověděl(a), že jste velmi, spíše či

málo nespokojen(a) s vybaveností Vašeho pracoviště pracovními pomůckami, jaký má tento

nedostatek vliv na Váš pracovní výkon?

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Žádný 0 0

Malý 2 40

Značný 3 60

Velký 0 0

Celkem 5 100

Otázka dotazníku č. 11 - Ovlivňují vztahy na pracovišti Váš pracovní výkon?

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Ano 17 50

Spíše ano 9 26,5

Spíše ne 6 17,6

Ne 2 5,9

Celkem 34 100

Otázka dotazníku č. 12 - Který z následujících nedostatků vnímáte ve svém současném

pracovním prostředí?

Odpověď Absolutní četnost

Přílišný hluk 4

Nedostatečné osvětlení 2

Nedostatek pracovníků 28

Vysoké fyzické vytížení 15

Organizační problémy 3

Nejasně zadané úkoly 4

Časté problémy se spolupracovníky 10

Časté problémy s nadřízeným 2

Nepravidelná kontrola plnění úkolů 2

Jiné 0

Celkem 70

Otázka dotazníku č. 13 - Máte pocit, že je Vaše práce monotónní?

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Ano 1 2,9

Spíše ano 2 5,9

Spíše ne 14 41,2

Ne 17 50

Celkem 34 100

Otázka dotazníku č. 14 - Máte v současné době obavy ze ztráty zaměstnání?

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Ano 0 0

Spíše ano 0 0

Spíše ne 23 67,6

Ne 11 32,4

Celkem 34 100

Otázka dotazníku č. 15 - Cítíte se v práci stresován(a)?

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Ano 6 17,6

Spíše ano 12 35,3

Spíše ne 15 44,1

Ne 1 2,9

Celkem 34 100

Otázka dotazníku č. 16 - Pokud jste v předchozí otázce odpověděl(a) ANO nebo SPÍŠE

ANO, co Vás osobně v práci nejvíce stresuje?

Odpověď Absolutní četnost

Délka pracovní směny 10

Obsah práce 8

Nedodržování termínů 14

Chování spolupracovníků 12

Chování nadřízeného 1

Nemožnost sdělit vlastní názor 1

Nepochopení ze strany spolupracovníků 8

Nepochopení ze strany vedoucího 1

Nezájem o moji osobu 0

Nekonstruktivní kritika vedoucího 0

Platové ohodnocení 9

Rozsah práce 10

Jiné 0

Celkem 74

Otázka dotazníku č. 17 - Má stres vliv na Váš pracovní výkon?

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Ano 17 50

Spíše ano 13 38,2

Spíše ne 4 11,8

Ne 0 0

Celkem 34 100

Otázka dotazníku č. 18 - Poskytuje Vám Váš nadřízený uznání za dobře odvedenou práci?

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Ano 7 20,6

Spíše ano 20 58,8

Spíše ne 7 20,6

Ne 0 0

Celkem 34 100

Otázka dotazníku č. 19 - Cítíte, že jste dostatečně instruován(a) k práci, kterou vykonáváte?

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Ano 14 41,2

Spíše ano 16 47,1

Spíše ne 3 8,8

Ne 1 2,9

Celkem 34 100

Otázka dotazníku č. 20 - Cítíte, že jste dostatečně informován(a) o práci, kterou vykonáváte?

Odpověď Absolutní četnost Relativní četnost (%)

Ano 14 41,2

Spíše ano 17 50

Spíše ne 2 5,9

Ne 1 2,9

Celkem 34 100