POSUDEK VEDOUcíHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: **Lenka Molková**

Vedoucí bakalářské práce (BP): **doc. PhDr. Dana Linhartová, CSc.**

Téma BP: **Analýza zátěžových situací zaměstnanců vybrané firmy**

Ak. rok: **2021/2022**

Poznámky k vyplňování posudku:

1. U hodnocení jednotlivých kritérií použijte následující stupnici: A – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky; B – splněno kvalitně; C – splněno bez výhrad; D – splněno s menšími nedostatky; E – splněno, ale s výraznými nedostatky; F – nesplněno.
2. Pokud je jakékoliv kritérium ohodnoceno stupněm F, práce musí být celkově hodnocena jako nevyhovující, která nesplňuje kritéria pro obhajobu BP a nelze takovou práci doporučit k obhajobě.
3. Vedoucí BP se musí slovně vyjádřit ke každému hodnotícímu kritériu!

Hodnotící kritéria:

Hodnocení

Hodnotící kritéria: Hodnocení
1. Cíle a metody práce A
<i>Komentář se zaměří na: srozumitelnost formulace cílů práce a použitých metod zpracování práce; zhodnocení cílů práce v souladu s tématem práce; zvolené metody a postupy použité pro naplnění cílů práce.</i> V jedné z úvodních kapitol své BP (viz Cíle a metody zpracování práce) autorka představuje jak hlavní cíl BP, ale také cíle její teoretické i praktické části. Všechny tyto cíle jsou formulovány jasně a srozumitelně a také v souladu s uvedeným tématem BP. Pro jejich naplnění autorka uvedla vhodné metody a konkrétní postupy, jež bude v BP používat. Jedná se o analýzu, syntézu a komparaci při tvorbě teoretické části BP a při tvorbě praktické části BP pak metodu dotazování, techniku dotazníku, přičemž získaná data bude vyhodnocovat prostřednictvím jednoduchých statistických metod, a techniku polostrukturovaného rozhovoru, jež hodlá zpracovávat prostřednictvím metody IPA. Z uvedeného jednoznačně vyplývá, že si správně zvolila smíšený design výzkumu.
2. Teoretická část práce B
<i>Komentář se zaměří na: obsah kritické literární rešerše; vhodnost zvolených domácích a zahraničních zdrojů; způsob citování zdrojů adekvátním způsobem.</i> Výstupem teoretické části BP v rozsahu 15 stran textu, což je lehce nadpoloviční rozsah praktické části BP, je literární rešerše, která je zpracována s využitím celkem 37 odborných většinou vhodně zvolených aktuálních odborných zdrojů. Z nich 2 odborné zdroje jsou zahraniční. Připomínám ale, že odborný zdroj Provasník (2002) nelze pokládat za aktuální. Nepřímé citace jsou v textu práce vyznačeny správně, ale přímé citace autorka ve svém textu vůbec nevyužívá. Teoretická část BP je autorkou rozdělena do 4 hlavních kapitol (tj. Kapitola 1: Teoretická východiska sledované problematiky ; Kapitola 2: Stresory v pracovním prostředí ; Kapitola 3: Zvládání zátěžových situací ; Kapitola 4: Shrnutí teoretické části).
3. Praktická část práce – analýza C
<i>Komentář se zaměří na: využití poznatků z teorie, jejich vhodnost aplikace; dostatečný popis postupu aplikace metod práce; souhrnné zhodnocení současného stavu; dostatečnou podloženost závěrů analýz; náročnost sběru dat a jejich zpracování.</i> Celá praktická část BP je autorkou vytvořena v rozsahu 33 stran textu a také je rozčleněna na 4 hlavní kapitoly, z nichž první 3 kapitoly (tj. Kapitoly 5-7) se zabývají vlastní analýzou zvoleného problému (Kapitola 5: Představení vybrané firmy ; Kapitola 6: Výzkumné šetření ; Kapitola 7: Výsledky výzkumu). V kapitole 5.3 postrádám další významné ekonomické ukazatele firmy, jako je např. velikost a typ firmy, bilanční suma, pasiva a aktiva. Také není zřejmé, na základě jakých dat autorka vytvořila SWOT analýzu firmy, uvedenou na s. 35 této BP. Získaná výzkumná data byla autorkou vhodně vyhodnocována dle jednotlivých výzkumných otázek. Obávám se, že délka a hloubka rozhovoru, podpořená poměrně nízkým počtem a formulací jednotlivých otázek rozhovoru, spolu s malými zkušenostmi autorky s kvalitativním výzkumem jí neumožnily získat v jeho rámci dostatečné množství informací. Přesto autorku oceňuji za velkou snahu, kterou v rámci kvalitativního výzkumného šetření projevila.

4. Praktická část práce – řešící / návrhová / výzkumná B
<p>Komentář se zaměří na: návaznost řešící části práce na teorii a na výsledky analýz; podloženost návrhů odpovídajícími argumenty; splnění stanovených cílů. U BP s výzkumným zaměřením je nutno zaměřit se na diskuzi výsledků a jejich zhodnocení. Existuje velká provázanost mezi teoretickými poznatky a formulací otázek výzkumné techniky dotazníku, menší provázanost je možné najít mezi teoretickými poznatky a formulací otázek rozhovoru. Ten spíše reflektuje názory vedoucího pracovníka na odpovědi respondentů v rámci dotazníkového šetření. O tom svědčí zejména obsah Kapitoly 7 (tj. Výsledky výzkumu), kde jsou názory vedoucího pracovníka uvedeny pouze jako jeho dílčí stanovisko k výpovědím respondentů. Přesto pokládám nápravná opatření, uvedená autorkou v Kapitole 8 (s názvem Doporučení pro firmu v praxi) za pro firmu možná a inspirativní.</p>
5. Formální úroveň práce B
<p>Komentář se zaměří na: logickou provázanost textu práce; použití správné terminologie; použití předepsané normy citování zdrojů; odpovídající jazykovou a grafickou úroveň. Text celé bakalářské práce na sebe logicky navazuje, autorka v ní používá správnou odbornou terminologii, text je čtivý, autorka má dobré vyjadřovací schopnosti. Formální úroveň BP je vcelku vysoká. V Kapitole Seznam použité literatury najdeme ale několik formálních nedostatků, které se týkají občasného nepsaní názvů odborných zdrojů kurzívou či občasného neuvedení celkového počtu stran publikací.</p>

Závěrečné hodnocení BP* B
<p>Je velmi pravděpodobné, že kvalita předložené bakalářské práce Lenky Molkové by v případě většího časového prostoru na její zpracování mohla být vyšší. Přesto si ale dovoluji tvrdit, že autorka v poměrně krátkém čase dokázala vytvořit vcelku kvalitní odborné pojednání na dané téma, i když s jistými uvedenými rezervami. Přístup autorky k vytvoření své bakalářské práce považuji zejména za poslední necelé 2 měsíce za příkladný.</p>

* Výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce.

Otázky k obhajobě:

1. Odkud jste čerpala informace pro vytvoření Vámi uvedené SWOT analýzy na s. 35?
2. Rozšiřte četnost důležitých ekonomických dat Vámi vybrané firmy.
3. O která konkrétní výzkumná data opíráte svoje nápravná opatření, která uvádíte v Kapitole 8 své bakalářské práce?

Práce **splňuje** kritéria pro obhajobu BP. Práci **doporučuji** k obhajobě.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce **není** plagiát.

Datum 08.06.2022

Podpis vedoucího BP